PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМИНСКИЙ

Кондинского   района

Ханты - Мансийского автономного  округа –Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«18»  декабря 2012 года

	№289

	пгт. Куминский

Об утверждении муниципальной целевой
программы  «Поддержка жилищного
 хозяйства и капитальный ремонт
муниципального жилищного фонда в
 городском поселении Куминский на 2013
 – 2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности функционирования бюджетного сектора экономики, оптимизации деятельности публично-правовых образований при выполнении муниципальных функций, администрация городского поселения Куминский  постановляет:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка жилищного хозяйства и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в городском поселении Куминский на 2013 – 2015 годы»  приложение.
2. Определить муниципальным заказчиком целевой программы «Поддержка жилищного хозяйства и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в городском поселении Куминский на 2013 – 2015 годы» отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Куминский.
3. Отделу жизнеобеспечения администрации городского поселения Куминский ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, предоставлять главе  городского поселения Куминский информацию о ходе реализации целевой программы.

5. Установить, что в ходе реализации целевой программы отдельные мероприятия могут уточняться, объемы финансирования подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

6. Руководствоваться положениями целевой программы при формировании  и организации исполнения бюджета, а также при подготовке проектов муниципальных правовых актов поселения.

7. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Куминский                                            С.Г. Ермаков

                                                                                                  Приложение к
                                                                                                  постановлению администрации
городского поселения Куминский

от 18.12.2012 №289
Муниципальная целевая программа «Поддержка жилищного хозяйства и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в городском поселении Куминский на 2013-2015 годы»
пгт. Куминский 2012 года

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ «ПОДДЕРЖКА ЖИЛИЩНОГО ХОЗЯЙСТВА И КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КУМИНСКИЙ НА 2013 – 2015 ГОДЫ»
	Наименование Программы
	-
	муниципальная целевая программа «Поддержка жилищного хозяйства и капитальный ремонт муниципального  жилищного фонда в городском поселении Куминский на 2013-2015 годы»  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	-
	Федеральный закон «Об общих принципах организационного местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ

Жилищный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Заказчик Программы
	-
	администрация городского поселения Куминский

	Разработчик Программы
	-
	администрация городского поселения Куминский

	Цели и задачи Программы

	-
	устранение физического и морального  износа  элементов зданий с частичной заменой фрагментов, при  необходимости, конструктивных элементов и   систем инженерного оборудования,     направленных на улучшение эксплуатационных показателей существующего  жилищного фонда; обеспечение физической сохранности и повышение потребительских качеств жилищного фонда;

улучшение жилищных условий населения и обеспечение ему социальных гарантий в части нормативного уровня благоустройства, санитарно-гигиенического состояния;

повышение эффективности эксплуатации жилищного фонда, содержания придомовых территорий и территорий общего пользования жилых образований, эффективности использования жилых территорий

	Исполнитель Программы

	-
	администрация городского поселения Куминский

	Сроки реализации
Программы
	-
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	-
	ориентировочный объем финансирования Программы – 4410500,00 рублей, в том числе:

в 2013 году – 1399000,00 рублей;

в 2014 году – 1469000,00 рублей;

в 2015 году – 1542500,00 рублей;

в том числе :
средства  бюджета городского поселения Куминский :
в 2013 году – 1139000,00 рублей;

в 2014 году – 1199000,00 рублей;

в 2015 году – 1262500,00 рублей;

средства за социальный найм жилья
в 2013 году – 260000,00 рублей;

в 2014 году – 270000,00 рублей;

в 2015 году – 280000,00 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	-
	реализация Программы обеспечит:

уменьшение доли физически изношенного и   морально устаревшего жилищного фонда и увеличение сроков их эксплуатации;

повышение комфортности и  безопасности проживания граждан в домах и создания условий  для  снижения  издержек и  повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг;

приведение в соответствие к нормативам сроков проведения капитального ремонта

	Система организации контроля за исполнением Программы
	-
	контроль за реализацией Программы осуществляет постоянная жилищно-бытовая комиссия при администрации муниципального образования, отдел жизнеобеспечения админинистрации городского поселения Куминский
Один раз в месяц отдел жизнеобеспечения администрации городского поселения Куминский предоставляет информацию о ходе реализации Программы главе муниципального образования

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения
ее программными методами

Муниципальная целевая программа «Поддержка жилищного хозяйства и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда в городском поселении Куминский на 2013-2015 годы» (далее - Программа) разработана в соответствии Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

По состоянию на 1 января 2013 года жилищный фонд муниципального образования городское поселение Куминский составляет 59072,93 кв. м. В муниципальной собственности находится 22833,37 кв.м. жилья (38,65 % от общей площади), в частной собственности -  35814,16 кв. м (60,62 %), ведомственное (не относящееся к муниципальному жилищному фонду) жилье составляет 149,8 кв.м. (0,25 %), бесхозяйное 280,6 кв.м. 0,48 %).
Техническое состояние муниципального жилищного фонда городского поселения Куминский характеризуется высоким уровнем износа отдельных конструктивных элементов зданий. Это, в первую очередь, внутридомовые системы отопления (печи), кровля, оконные блоки, половые покрытия. Основные виды работ по капитальному ремонту домов приведены в таблице :

Виды работ по капитальному ремонту жилых помещений
	№ п/п
	Наименование работ
	Количество квартир
	Сумма
	в % от общего количества квартир, включенных в настоящую Программу

	Основные виды работ

	1.
	Ремонт печей *
	26
	1261000,0
	46,4 %

	2.
	Ремонт кровли *
	21
	1576300,0
	37,5 %

	Прочие виды работ

	3.
	Приобретение материалов для проведения капитального ремонта жилого помещения силами нанимателя**
	3
	1261000,0
	5,4 %

	4.
	Изготовление оконных блоков и дверей**
	6
	312200,0
	10,7

	Итого:
	56
	4410500,00
	100 %

* В соответствии с Реестром квартир, подлежащих капитальному ремонту в 2013 – 2015 годах (приложение 1 к Программе)
** В соответствии с Перечнем прочих видов работ, предусмотренных Программой (приложение 2 к Программе)

В соответствии с нормативами ежегодно должно ремонтироваться от           4 % до 5% муниципального жилищного фонда городского поселения Куминский. В настоящее время ремонтируется только 0,9 % от общей площади всего муниципального жилищного фонда поселения, что ведет к интенсивному росту физического износа.
Недостаточные объемы финансирования не позволяют проводить капитальный ремонт домов в полном объеме и в установленные нормативами сроки. И самая первоочередная проблема заключается в том, что высокий уровень износа внутридомовых систем отопления (печей) и ветхость кровли, фактически в разы увеличивают вероятность возникновения пожароопасной ситуации.

Процент износа муниципального жилищного фонда на момент принятия Программы:
	от 0 до 30%
	-
	1269,0
	квадратных метров

	от 31% до 65%
	-
	9151,5
	квадратных метров

	от 66% до 70%
	-
	1176,3
	квадратных метров

	Более  70%
	-
	11236,6
	квадратных метров

В целях предотвращения дальнейшего износа назрела необходимость перехода к масштабному  осуществлению  капитального  ремонта муниципального жилищного фонда городского поселения Куминский.

Для решения существующих проблем разработана настоящая Программа, где предусматривается выполнение целого комплекса строительных работ и организационно-технических  мероприятий по устранению физического и морального износа элементов зданий с частичной заменой, при необходимости, конструктивных элементов и систем отопления, направленных на улучшение эксплуатационных характеристик,  не связанных с изменением  основных технико-экономических  показателей  здания  и  его функционального назначения.

II. Цели, задачи и сроки реализации Программы

Целью Программы является устранение физического и морального  износа  элементов зданий с частичной заменой, при  необходимости, конструктивных элементов и систем отопления, направленных на улучшение эксплуатационных показателей существующего  жилищного фонда городского поселения Куминский.

Для достижения поставленной цели предполагается выполнение следующих первоочередных задач задачи:

- обеспечение физической сохранности и повышение потребительских качеств жилищного фонда;

- улучшение жилищных условий населения муниципального образования и обеспечение ему социальных гарантий в части нормативного уровня  благоустройства, санитарно-гигиенического  состояния;

- повышение эффективности эксплуатации муниципального жилищного фонда  поселения, содержания  придомовых  территорий и территорий общего пользования.
Основные направления сохранения существующего муниципального жилищного фонда городского поселения  включают:

- капитальный ремонт,
- уменьшение доли физически амортизированного и морально устаревшего жилищного фонда,
- обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг,
- обеспечение инвестиционной привлекательности жилищно-коммунального хозяйства.

Сроки реализации Программы – 2013-2015 годы.

III. Система Программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя взаимоувязанные  социально-экономические, производственные, организационно-хозяйственные и другие мероприятия, обеспечивающие достижение программных целей, в том числе:

- правовое и методологическое обеспечение Программы;

- финансовое обеспечение Программы;

Основным правовым и методологическим документом по обеспечению настоящей Программы является Федеральный закон от 21 июля 2007 годы №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовые  средства на реализацию настоящей Программы формируются за счет средств:

- бюджета городского поселения Куминский – 81,63 %;

- средства социального найма –  18,37 %.
Средства бюджета поселения, направляемые на выполнение работ по капитальному ремонту жилых  помещений, находящихся в муниципальной собственности, подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования городское поселение Куминский о бюджете на очередной финансовый год.

Ориентировочный объем финансирования Программы за весь период её реализации составляет 4410500,00 рублей, в том числе с разбивкой по годам и источникам финансирования представлен в таблице :

(руб.)
	Годы
	Потребность

	В том числе по источникам финансирования :

	Бюджет

городского поселения Куминский
	из них :
средства социального найма

	2013
	1399000,00
	1399000,00
	260000,00

	2014
	1469000,00
	1469000,00
	270000,00

	2015
	1542500,00
	1542500,00
	280000,00

	Всего :
	4410500,00
	4410500,00
	810000,00

V. Механизм реализации Программы
При проведении капитального ремонта жилых помещений необходимо использовать современные строительные технологии, высококачественные, долговечные и энергоэффективные строительные материалы, долговечные кровельные материалы, что позволит в дальнейшем значительно снизить затраты при эксплуатации зданий.

Администрация городского поселения Куминский размещает муниципальные заказы на выполнение работ по капитальному ремонту муниципальных жилых помещений,  в строгом соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». При заключении муниципального контракта на право выполнения работ по капитальному ремонту объектов муниципального жилищного фонда, в обязательном порядке предусматривается осуществление органом местного самоуправления городского поселения Куминский постоянного контроля и технического надзора за выполнением указанных работ.

Приложение 1
к Программе «Поддержка жилищного хозяйства и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
в городском поселении Куминский на 2013 – 2015 годы»
Реестр жилых домов, подлежащих к капитальному ремонту в 2013-2015-х годах

	№

п\п
	Адрес объекта

(улицы)
	№

дома-кв.
	Год

возвед.
	Материал

стен
	Виды работ

	Общая

площадь, кв.м.
	Стоимость работ всего

(в рублях)
	За счет средств бюджета муниципального

образования (руб.)

2013

	1. 1
	Парковая
	38-2
	1975
	деревянный
	Ремонт кровли
	50,00
	66970,0
	66970,0

	2.
	50 лет ВЛКСМ
	46-1
	1968
	деревянный
	Ремонт кровли
	64,47
	86351,0
	86351,0

	3.
	Садовая
	1-1
	-
	деревянный
	Ремонт кровли
	60,00
	80358,0
	80358,0

	  4.
	Садовая
	1-2
	-
	деревянный
	Ремонт кровли
	60,00
	80358,0
	80358,0

	5.
	Комарова
	6-2
	1967
	деревянный
	Ремонт кровли
	29,7
	39778,0
	39778,0

	6.
	Есенина
	22-1
	1967
	деревянный
	Ремонт кровли
	71,85
	96229,0
	96229,0

	7.
	Лесная
	7-1
	1972
	деревянный
	Ремонт кровли
	37,3
	49956,0
	49956,0

	8.
	Комарова
	6-2
	1967
	деревянный
	Ремонт печи
	29,7
	30166,0
	30166,0

	9.
	Есенина
	22-1
	1967
	деревянный
	Ремонт печи
	71,85
	72962,0
	72962,0

	10.
	Лесная
	37,3
	1972
	деревянный
	Ремонт печи
	37,3
	37888,0
	37888,0

	11.
	50 лет ВЛКСМ
	48-2
	1968
	деревянный
	Ремонт печи
	38,8
	39409,0
	39409,0

	12.
	П.Лумумбы
	4-1
	1970
	деревянный
	Ремонт печи
	66,1
	67138,0
	67138,0

	13.
	Некрасова
	31-2
	1983
	деревянный
	Ремонт печи
	60,08
	61024,0
	61024,0

	14.
	Станционная
	45-1
	1968
	деревянный
	Ремонт печи
	50,0
	50785,0
	50785,0

	15.
	Пришвина
	21-2
	1967
	деревянный
	Ремонт печи
	40,0
	40628,0
	40628,0

	ИТОГО 2013 год
	767,15
	900000,0
	900000,0

2014

	1.
	Некрасова
	31-2
	1983
	деревянный
	Ремонт кровли
	60,08
	77106,0
	77106,0

	2.
	Станционная
	45-1
	1969
	деревянный
	Ремонт кровли
	50,0
	64170,0
	64170,0

	3.
	Школьная
	12-1
	1968
	деревянный
	Ремонт кровли
	47,38
	60808,0
	60808,0

	4.
	Парковая
	6-1
	-
	деревянный
	Ремонт кровли
	60,5
	77646,0
	77646,0

	5.
	Буденного
	20-2
	1970
	деревянный
	Ремонт кровли
	41,14
	52800,0
	52800,0

	6.
	40 лет Победы
	26-1
	1990
	деревянный
	Ремонт кровли
	75,0
	96235,0
	96235,0

	7.
	40 лет Победы
	26-2
	1990
	деревянный
	Ремонт кровли
	75,0
	96235,0
	96235,0

	8.
	Школьная
	12-1
	1968
	деревянный
	Ремонт печи
	47,38
	47620,0
	47620,0

	9.
	Толстого
	4-2
	1979
	деревянный
	Ремонт печи
	50,0
	50200,0
	50200,0

	10.
	П.Лумумбы
	8-2
	1970
	деревянный
	Ремонт печи
	41,0
	41200,0
	41200,0

	11.
	Космонавтов
	15-2
	1969
	деревянный
	Ремонт печи
	62,10
	62348,0
	62348,0

	12.
	Буденного
	34-2
	1970
	деревянный
	Ремонт печи
	37,3
	37500,0
	37500,0

	13.
	Буденного
	20-1
	1970
	деревянный
	Ремонт печи
	41,14
	41305,0
	41305,0

	14.
	Толстого
	8-2
	1969
	деревянный
	Ремонт печи
	34,57
	34708,0
	34708,0

	15.
	Горького
	23-2
	1970
	деревянный
	Ремонт печи
	40,0
	40160,0
	40160,0

	16.
	Пришвина
	23-2
	1970
	деревянный
	Ремонт печи
	64,70
	64959,0
	64959,0

	ИТОГО 2014 год
	827,29
	945000,0
	945000,0

 2015

	1.
	Толстого
	14
	-
	деревянный
	Ремонт кровли
	37,9
	53076,0
	53076,0

	2.
	Космонавтов
	11-1
	1969
	деревянный
	Ремонт кровли
	42,1
	58961,0
	58961,0

	3.
	40 лет Победы
	21-1
	1991
	деревянный
	Ремонт кровли
	75,0
	105000,0
	105000,0

	4.
	40 лет Победы
	21-2
	1991
	деревянный
	Ремонт кровли
	75,0
	105000,0
	105000,0

	5.
	Буденного
	7-2
	1970
	деревянный
	Ремонт кровли
	55,0
	77028,0
	77028,0

	6.
	Есенина
	11-2
	1970
	деревянный
	Ремонт кровли
	38,7
	54200,0
	54200,0

	7.
	40 лет Победы
	24-1
	1988
	деревянный
	Ремонт кровли
	70,0
	98035,0
	98035,0

	8.
	Буденного
	32-1
	1970
	деревянный
	Ремонт печи
	37,90
	38490,0
	38490,0

	9.
	40 лет Победы
	21-1
	1991
	деревянный
	Ремонт печи
	75,0
	67150,0
	67150,0

	10.
	Буденного
	24-1
	1971
	деревянный
	Ремонт печи
	37,8
	38395,0
	39395,0

	11.
	Станционная
	25
	1964
	деревянный
	Ремонт печи
	69,0
	64296,0
	64296,0

	12.
	Центральная
	8-2
	1986
	деревянный
	Ремонт печи
	31,0
	34120,0
	34120,0

	13.
	П.Лумумбы
	8-2
	1970
	деревянный
	Ремонт печи
	41,0
	40862,0
	40862,0

	14.
	П.Лумумбы
	8-3
	1970
	деревянный
	Ремонт печи
	40,0
	39382,0
	39382,0

	15.
	Станционная
	3-1
	1990
	деревянный
	Ремонт печи
	76,8
	71105,0
	71105,0

	16.
	Парковая
	4-2
	1987
	деревянный
	Ремонт печи
	50,0
	47200,0
	47200,0

	ИТОГО 2015 год
	852,2
	992300,0
	992300,0

ВСЕГО :
	2446,64
	2837300,0
	2837300,0

Приложение 2
к Программе «Поддержка жилищного хозяйства и капитальный ремонт муниципального жилищного фонда
в городском поселении Куминский на 2013 – 2015 годы»
Прочие виды работ по капитальному ремонту жилых помещений
	№ п/п

	Прочие виды работ
	Единицы измерения
	Количество
	Сумма (руб.)

	2013 год

	1.
	Приобретение материалов для проведения капитального ремонта жилых помещений силами нанимателя
	куб. метр
	75,0
	400000,00

	2.
	Изготовление оконных блоков и дверей
	штука
	12
	99000,00

	Итого 2013 год :
	х
	х
	499000,00

	2014 год

	1.
	Приобретение материалов для проведения капитального ремонта жилых помещений силами нанимателя
	куб.метр
	75,0
	420000,00

	2.
	Изготовление оконных блоков и дверей
	штука
	12
	104000,00

	Итого 2014 год :
	х
	х
	524000,00

	2015 год

	1.
	Приобретение материалов для проведения капитального ремонта жилых помещений силами нанимателя
	куб. метр
	75,0
	441000,00

	2.
	Изготовление оконных блоков и дверей
	штука
	12
	109200,00

	Итого 2015 год :
	х
	х
	550200,00

	Всего по Программе :
	1573200,00